tur cuicunque homini puro, imo etiam nec Beatæ Virgini, genitrici Dei, tanta reverentia vel inclinatio facta per angelos et archangelos. Et sæpe etiam dixit venisse ad eam sanctum Gabrielem archangelum, cum Beato Michaele, ac etiam interdum mille millia angelorum. Jactat etiam se dicta Johanna quod, ad precem suam, præfatus angelus detulit secum, in illa societate angelorum, coronam multum pretiosam ad regem suum, ponendam super caput ejus, et nunc repositam in ejus regis sui thesauro; in qua, ut dicit dicta Johanna, fuisse coronatus rex ejus Remis, si exspectasset certis diebus; sed propter festinatam accelerationem coronationis ejus, aliam accepit. Suntque talia potius per ipsam Johannam, instigante Diabolo, conficta, aut per ipsum dæmonem eidem in præstigiosis apparitionibus ostensa, ad illusionem suæ curiositatis, dum quærerit altiora se et quæ sunt supra suæ conditionis facultatem, quam a Deo revelata. »

* Ad hunc LI. articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondet quod alias ipsa respondit de angelo, qui apportavit signum; et quantum ad hoc, quod promotor proponit de mille millibus angelorum, respondit quod ipsa non recordatur quod dixerit, videlicet de numero; sed bene dixit quod nunquam fuit læsa, quin habuerit magnam confortationem et magnum auxilium ex parte Dei et a sanctis Katharina et Margareta.

* Respond qu'elle a respondu de l'angle qui apporta le signe. Et quant ad ce que le promoteur propose de mille milions d'angles : respond qu'elle n'est point recolente de l'avoir dit, c'est assavoir du nombre; mais dit bien qu'elle ne fut oncques blécée, qu'elle ne eust grant confort et grant aide de par nostre Seigneur, et de saintes Katherine et Marguerite.

Item, de corona, dixit quod alias respondit. Et de conclusione articuli, quam promotor ponit contra facta sua, se refert Deo. Et etiam, ubi corona fuerit facta et fabricata, se refert Deo.

Item, martis, XXVII. februarii, interrogata utrum erat aliquis angelus super caput regis sui, quando vidit eum primo : respondit : « Per Sanctam Mariam ! si erat aliquis, ego nescio et non vidi eum. » — Interrogata si ibi esset lumen : respondit quod ibi erant plus quam trecenti milites et quinquaginta tædæ seu torchiæ, et hoc, sine lumine spirituali ; et raro habet revelationes, quin ibi sit lumen. — Interrogata quomodo rex suus adhibuerat fidem dictis ejus : respondit quod ipse inde habebat bona intersignia, et per clerum. Item dixit quod clerici de sua parte fuerunt hujus opinionis, quod videbatur eis, in facto ejus, non esse nisi bonum.

Item, jovis, prima martii, interrogata si rex suus habebat coronam Remis : respondit quod cogitat quod rex suus cepit gratanter illam quam invenit Remis; sed una bene opulenta fuit apportata post eum ; et illud fecit pro festinando factum suum, ad requestam illorum de villa, pro evitando onus hominum armorum ; et, si ipse exspectasset, ipse fuisset coronatus una corona ditiori millesies. — Interrogata si viderit illam coronam ditiorem : respondit quod non potest dicere sine perjurando ; et, si non viderit, ipsa audavit dici quod est sic opulenta.

Item, de la couronne, dit qu'elle en a respondu. Et de la conclusion de l'article, que le promocteur meict contre ses fais, s'en actend à Dieu nostre Seigneur. Et où la couronne fut faicte et forgée, s'en rapporte à nostre Seigneur. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

Item, sabbati, decima martii, interrogata quod est signum quod venit ad regem suum : respondit quod illud est pulchrum, et honorabile et bene credibile, et quod est bonum, et opulentius quod sit aut reperiatur, gallice *le plus riche qui soit*. — Interrogata quare non vult ita bene dicere et ostendere signum prædictum, sicut voluit habere signum a Katharina de *La Rochelle* : respondit quod, si signum ipsius Katharinæ fuisset ita bene ostensum, sicut signum prædictum, coram notabilibus personis ecclesiasticis et aliis, archiepiscopis et episcopis, scilicet coram archiepiscopo Remensi et aliis episcopis, quorum nescit nomina (et ibimet erant Karolus de Borbonio, dominus de Tremoilla, dux Alenconii, et plures alii milites, qui viderunt et audiverunt ita bene, sicut ipsa videt eos qui loquuntur sibi) ; tunc ipsa Johanna non petivisset scire signum dictæ Katharinæ ; et tamen bene sciebat, per sanctas Katharinam et Margaretam, quod de facto dictæ Katharinæ totum nihil erat, — Interrogata si dictum signum adhuc durat : respondit quod bonum est scire ; et quod durabit usque ad mille annos et ultra. Item dicit quod dictum signum est in thesauro regis sui. — Interrogata si sit aurum, argentum vel lapis pretiosus, aut corona : respondit : « Ego non dicam vobis aliud ; et nesciret homo describere rem ita divitem, sicut est illud signum. » Et ultra dixit : « Signum quod oportet vobis est, quod Deus me liberet de manibus vestris ; et est certius quod ipse sciat vobis mittere. » Item, ea die, dixit quod unus angelus ex parte Dei, et non ex parte alterius, tradidit signum regi suo ; et ipsa inde regratiata est multotiens Deo. Item dixit quod clerici de parte sua cessaverunt ipsam arguere, quando

habuerunt signum prædictum.— Interrogata si homines ecclesiastici de parte sua, viderunt signum prædictum : respondit quod, quando rex suus et assistentes cum eo, viderunt sigum prædictum et ipsummet angelum, qui signum illud tradidit, ipsa petivit regi suo si erat contentus ; qui respondit quod sic ; et tunc ipsa recessit, et ivit ad unam parvam cappellam, satis prope ; et tunc audivit dici quod, post suum recessum, plus quam trecentæ personæ viderunt prædictum signum. Dixit ultra quod, pro amore ipsius Johannæ, et ut homines dimitterent interrogare eam, Deus voluit permettere quod illi de parte sua, qui viderunt signum prædictum, viderent ipsum signum.

Item, die lunæ, XII. mensis martii, interrogata utrum angelus qui apportavit signum, fuerat locutus : respondit quod sic ; et quod dixit regi suo quod ipsa Johanna poneretur in opus, et patria statim esset alleviata. — Item interrogata si angelus qui apportavit prædictum signum, fuit ille angelus qui primo apparuit sibi, vel fuerit alius : respondit quod est semper idem, et nunquam ei defecit. — Item, ea die, interrogata de signo tradito regi suo : respondit quod habebit consilium a sancta Katharina.

Item, diemartis, XIII. martii, interrogata de signo tradito regi suo, quale illud fuit : respondit : « Essetis vos contentus, quod ego incurrerem perjurium? » — Interrogata utrum juraverat et promiserat sanctæ Katharinæ non dicere illud signum : respondit : « Ego juravi et promisi non dicere istud signum ; et hoc feci ex me ipsa, propter hoc quod homines nimis urgebant me de dicendo. » Et tunc ipsamet Johanna dixit quod non inde loqueretur plus alicui homini. Item

dixit, eadem die, quod illud signum fuit quod angelus certificavit regem suum, apportando sibi coronam, et dicendo quod ipse haberet totum regnum Franciæ integre cum auxilio Dei, et mediante labore ipsius Johannæ ; et quod poneret eam in opus, videlicet quod sibi traderet homines armorum, aliter ipse non ita cito esset coronatus et consecratus.—Item, ea die, interrogata per quem modum ille angelus appor-tavit coronam, et si posuerit super caput regis sui : respondit quod ipsa corona fuit tradita uni archiepi-scopo, videlicet archiepiscopo Remensi, sicut ei vi-detur, in præsentia regis sui ; et dictus archiepiscopus recepit eam et tradidit regi suo, ipsamet Johanna ibi præsente ; et est posita in thesauro ejusdem regis sui. — Interrogata de loco in quo fuit apportata : respon-dit quod hoc fuit in camera regis sui, in castro de *Chinon*. — Interrogata de die et hora : respondit : « De die ego nescio ; et de hora erat alta hora »; aliter non habebat memoriam de hora ; et de mense, fuit in mense aprilis vel martii, sicut ei videtur ; et in mense aprilis proximo vel in isto mense præsenti, erunt duo anni ; et erat post Pascha. — Interrogata si, prima die qua ipsa vidi signum, rex suus etiam viderit : respon-dit quod sic, et quod ipsem habuit. — Interro-gata de qua materia erat dicta corona : respondit : « Bonum est scire quod erat de puro auro » ; et ita erat opulenta, quod nesciret æstimare opulentiam ; et quod illa corona significabat quod ipse rex suus teneret re-gnum Franciæ. — Interrogata si ibi erant lapides pre-tiosi : respondit : « Ego dixi vobis illud quod inde scio. » — Interrogata si tenuit vel osculata est eam : respondit quod non. — Interrogata si angelus qui

eam apportavit, venit ab alto, vel si venerat per terram : respondit quod venit ab alto, per quod intelligit quod venit per præceptum Dei ; et intravit per ostium cameræ. — Interrogata si angelus veniebat per terram et ambulabat deposit ostium cameræ : respondit quod, quando angelus venit coram rege suo, ipse angelus fecit reverentiam dicto regi, inclinando se coram eodem rege et pronuntiando verba quæ ipsa Johanna dixit de signo ; et, cum hoc, idem angelus reducebat eidem regi suo ad memoriam, pulchram patientiam quam habuerat, secundum magnas tribulationes quæ contigerant ei ; et deposit ostium, idem angelus ambulabat et gradiebatur super terram, veniendo ad regem prædictum. — Interrogata quale spatium erat de ostio usque ad regem prædictum : respondit quod, sicut ipsa æstimat, bene erat spatium longitudinis unius lanceæ ; et regressus fuit angelus per viam per quam ipse venerat. Item dixit quod, quando angelus venit, ipsa Johanna associavit eum et ivit cum eo, per gradus, ad cameram regis prædicti ; et intravit primo ipse angelus ; et deinde ipsa Johanna dixit regi : « Domine, ecce signum vestrum ; capiat ipsum. » — Interrogata quo loco angelus ille sibi apparuit : respondit quod ipsa erat quasi semper in oratione, ut Deus mitteret signum ipsi regi suo ; et erat Johanna in suo hospitio, videlicet in domo unius bonæ mulieris, prope castrum de *Chinon* ; et postea angelus et ipsa Johanna iverunt simul ad dictum regem ; et erat ille angelus bene associatus aliis angelis existentibus cum eo, quos non quilibet videbat ; et, nisi fuisset pro amore ipsius Johannæ, et pro removendo eam extra pœnam hominum qui eam arguebant, bene

credit quod plures gentes non vidissent angelum supradictum, qui eum viderunt. — Interrogata si omnes illi qui erant ibi cum rege suo, viderunt angelum : respondit quod æstimat quod archiepiscopus Remensis et domini de Alenconio, de Trimoullia et Karolus de Borbonio viderunt eum ; et, quantum est de corona, plures homines ecclesiastici et alii viderunt ipsam, qui non viderunt angelum. — Interrogata de qua figura et de qua magnitudine erat dictus angelus : respondit quod non habet licentiam de hoc dicendo, et quod in crastino responderet. — Interrogata de illis qui erant in societate angeli, si omnes erant ejusdem figuræ : respondit quod sibi invicem bene assimilabantur aliqui, et alii non, in illo modo quo videbat eos ; et ibi erant aliqui habentes alas, et aliqui coronati, et alii non ; et etiam ibi erant in societate, sanctæ Katharina et Margareta, quæ fuerunt cum angelo supradicto, et etiam alii angeli, usque infra cameram regis sui. — Interrogata qualiter ille angelus recessit ab ea : respondit quod ipse recessit ab ea in una parva cappella ; et fuit bene irata de suo recessu, et plorabat, et libenter ivisset cum eo, videlicet quantum ad animam. — Interrogata si, in recessu, ipsa remansit gaudens vel si fuit turbata et in magno timore : respondit quod non dimisit eam in timore, sed erat irata de recessu ipsius. — Item, interrogata si hoc fuit per meritum ipsius Johannæ quod Deus misit suum angelum : respondit quod ipse veniebat pro re magna ; et fuit in spe quod rex suus crederet signum et quod homines dimitterent arguere ipsam Johannam, et prodando succursum bonis gentibus de Aurelianis ; et etiam pro meritis regi sui et boni ducis Aurelianensis.

— Interrogata quare ipsa plus habuit quam unus alter : respondit : « Placuit Deo sic facere per unam simplicem puellam, pro repellendo adversarios regis, » — Interrogata si dictum fuerit ipsi Johannæ ubi angelus primo acceperat prædictam coronam : respondit quod ipsa fuit apportata ex parte Dei, et quod non est aurifaber in mundo, qui sciret facere ita pulchram, vel ita divitem ; ubi vero ipse angelus acceperit eam, dicta Johanna se refert Deo, et nescit aliter ubi illa corona fuit capta. — Interrogata si illa corona habebat bonum odorem, et si erat resplendens : respondit quod ipsa non habet memoriam de hoc, et quod se advisaret. Et postea dixit quod habet bonum odorem et habebit, dummodo bene custodiatur, sicut decet ; et quod erat in modum coronæ. — Interrogata si angelus scripserit ei litteras : respondit quod non. — Interrogata quale signum habuerunt rex suus et gentes existentes cum eo, et ipsamet Johanna, de credendo quod erat unus angelus qui apparebat : respondit quod rex bene credidit per documentum hominum ecclesiasticorum qui erant illic, et per signum coronæ. — Interrogata qualiter homines ecclesiastici sciverunt quod erat unus angelus : respondit quod hoc fuit per scientiam eorum, et per hoc quod ipsi erant clerici.

LII. « ITEM, ipsa Johanna in tantum suis adinventionibus catholicum populum seduxit, quod multi in præsentia ejus eam adoraverunt ut sanctam, et adhuc adorant in absentia, ordinando in reverentiam ejus missas et collectas in ecclesiis ; imo eam dicunt majorum esse omnibus Sanctis Dei, post Beatam Virginem ; elevant imagines et repræsentationes ejus in basilicis

Sanctorum, ac etiam in plumbo et alio metallo repræsentationes ipsius super se deferunt (1), prout de memoriis et repræsentationibus Sanctorum per Ecclesiam canonizatorum, solet fieri ; et prædicant publice ipsam esse nuntiam Dei, et potius esse angelum quam mulierem. Quæ præmissa in christiana religione perniciosa sunt, et in detrimentum salutis animarum nimium scandalosa. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondit quod, quantum ad principium articuli, alias de hoc respondit ; et quantum ad conclusionem articuli, se refert Deo.

Item, die sabbati, tertia martii, interrogata si unquam cognovit fratrem Ricardum : respondit : « Ego nunquam videram eum, quando veni ante villam Trecensem. » — Interrogata qualem vultum frater Ricardus fecit ei : respondit quod illi de villa Trecensi, sicut ipsa cogitat, miserunt eum erga ipsam, dicentes quod ipsi dubitabant quod non esset res ex parte Dei, et quando ipse venit erga eam appropinquo, ipse faciebat signum crucis et aspergebat aquam benedic-tam ; et ipsa dixit ei : « Appropinquetis audacter ; ego

* Respond, quant au commencement de l'article : « J'en ay autrefois respondu. » Et quant à la conclusion de l'article, s'en rapporte à nostre Seigneur. (2)

(1) Une médaille en plomb qui semblerait confirmer cette circonstance de l'accusation, a été récemment décrite et dessinée par M. Rolin (de Guise), dans la *Revue de Numismatique* (t. I, p. 413). Le droit de cette médaille représente une tête de femme dont les cheveux, séparés sur le milieu de la tête, descendent le long des tempes jusqu'au bas des oreilles ; sur le revers on distingue une épée ou plutôt une lame mise en pal, accompagnée de deux fleurs de lys, symbole assez conforme aux armoiries de la famille Du Lys.

(2) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

non evolabo »; gallice : « *Je ne me envoleray pas.* » — Interrogata si ipsa viderat vel fieri fecerat aliquas imagines vel picturas ad suam similitudinem : respondit quod ipsa, Attrebati, vidit unam picturam, in manu unius Scoti, quæ erat in similitudine ejusdem Johannæ armatæ, et præsentabat unam litteram regi suo ; et erat agenculata uno genu. Et dixit quod nunquam vidit vel fecit fieri aliam imaginem vel picturam ad suam similitudinem. — Interrogata de quodam tabello seu quadam tabella, penes hospitem suum, apud Aurelianis, in qua erant pictæ tres fœminæ, *Justice*, *Paix*, *Union* : respondet quod de hoc nihil scit. — Interrogata si ipsa sciat quod illi de sua parte fecerint servitium, missam et orationem pro ipsa : respondit quod ipsa de hoc nihil scit ; et, si de ea faciunt servitium, hoc non faciunt per suum præceptum ; et si predici sunt pro ea, videtur sibi quod ipsi non faciunt malum.

Item, sabbati, tertia martii, interrogata qualem reverentiam illi de Trecis fecerunt ei, in ingressu : respondit : « Ipsi non fecerunt mihi reverentiam. » Et dixit ultra quia, secundum quod ei videtur, frater Ricardus intravit Trecas, quando ipsi intraverunt ; sed ipsa non recordatur si eum viderit in ingressu. — Interrogata si ipse frater Ricardus fecerit sermonem in ingressu, de adventu ipsius Johannæ : respondit quod ipsa non diu mansit Trecis, et nunquam ibidem jacuit ; et quantum ad sermonem, de eo nihil scit.

LIII. « ITEM, contra præcepta Dei et Sanctorum, dicta Johanna assumpsit sibi præsumptuose et superbe

dominationem in et supra viros, se constituendo caput et ducem exercitus, aliquando numerosi XVI milium virorum, in quo erant principes, barones et multi alii nobiles, quos omnes sub se, tanquam sub capitaneo principali, militare fecit. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondet, quantum ad factum *d'estre chief de guerre* gallice, ipsa alias de hoc respondit; et si ipsa fuit caput guerræ, hoc fuit pro verberando Anglicos. Et, quantum ad conclusionem articuli, se refert ad Dominum nostrum.

Item, martis, XXVII. februarii, interrogata qualem societatem suus rex ei tradidit, quando eam posuit in opere : respondit quod, decem aut duodecim mille homines ; et quod ipsa accessit Aurelianis, primo ad bastildam Sancti Lupi, et postea ad illam de Ponte.

LIV. « ITEM, ipsa Johanna inverecunde incessit cum viris, recusans habere consortia aut obsequia mulierum, sed tantum virorum, quos sibi servire voluit in officiis privatis cameræ suæ et suis secretis rebus. Quod nunquam de aliqua muliere pudica et devota visum est vel auditum. »

** Ad hunc articulum, respondit quod sua gubernatio erat per homines ; sed, quantum ad hospitium et

* Respond quant ad ce, quant au fait *d'estre chief de guerre*, elle en a autrefois respondu ; et s'elle estoit chief de guerre, s'estoit pour batre les Angloys. Quant à la conclusion de l'article, s'en rapporte à nostre Sire. (1)

** Respond que son gouvernement c'estoit d'ommes ; mais, quant

(1) Manuscrit de D'Urfé , fol. 29 , v°

in jacendo de nocte, ut in pluribus, habebat unam mulierem secum; et quando erat in guerra, ipsa jacebat vestita et armata, ubi ipsa non poterat recuperare de mulieribus. Et quantum ad conclusionem articuli, se refert ad Dominum,

LV. « ITEM, dicta Johanna abusa est revelationibus et prophetiis, quas dicit se habere a Deo, convertens eas ad lucrum temporale et quæstum; nam, per medium hujuscemodi revelationum, sibi acquisivit magnam copiam divitiarum, et magnos apparatus et status in officiariis multis, equis, ornamentiis; ac etiam, pro fratribus et parentibus, magnos redditus temporales: in hoc imitando falsos prophetos qui, propter quæstum temporalem aut favores dominorum tempora- lium acquirendos, consueverunt fingere quod divinas revelationes habebant de his, quæ intelligebant placere principibus temporalibus; abutentes divinis oraculis, et mendacia sua Deo attribuentes. »

* Ad hunc articulum, respondit quod alias ipsa respondit; et, quantum ad dona facta fratribus suis, illud quod rex dedit eis, est de gratia sua, sine requesta dictæ Johannæ. Quantum vero ad onus quod sibi dat

au logeys et gist, le plus souvent avoit une femme avec elle. Et quant elle estoit en guerre, elle gesoit vestue et armée, là où elle ne povoit recouvrer de femmes. Quant à la conclusion de l'article....(1)

* Respond : « J'en ay respondu. » Quant aux dons fais à ses frères, ce que le roy leur a donné, c'est de sa grâce, sans la requeste d'elle,

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

promotor et conclusionem articuli, ipsa se refert ad Dominum nostrum.

Item, die sabbati, X. martii, interrogata si unquam habuit alias divitias a suo rege quam suos equos : respondit quod ipsa non petebat aliquid a rege suo, nisi bona arma, bonos equos et pecunias, ad solvendum gentes suas de domo sua. — Item, interrogata utrum habebatne thesaurum : respondit quod decem vel duodecim millia quæ habet in valore, non est magnus thesaurus pro ducendo guerram ; et quod parum quid est ; et illa habent fratres sui, sicut ipsa aestimat. Et dixit quod illa quæ habet, sunt de pecuniis propriis sui regis. Item dixit quod capta fuit super unum semicursarium. — Interrogata quis dedit sibi : respondit quod rex suus vel gentes suse dederunt ei de argento regis sui ; et habebat quinque cursarios de argento regis sui, præter trotarios quos habebat plus quam septem.

LVI. « ITEM, dicta Johanna jactavit se pluries habere duos consiliarios quos ipsa vocat Consiliarios Fontis, qui venerunt ad eam postquam capta est, prout repertum est per confessionem Katharinæ de Ruppella, factam coram Officiali Parisiensi ; quæ Katharina dixit quod ipsa Johanna exiret de carceribus per auxilium Diaboli, nisi bene custodiretur. »

* Ad hunc articulum, dicta Johanna respondit quod

Quant à la charge que donne le promoteur, et conclusion de l'article, s'en rapporte à nostre Sire, (1)

* Respond : « Je m'en tieng ad ce que j'en ay dit. » Et quant

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29. v°.

se tenet ad illud quod alias de hoc dixit. Et quantum ad Consiliarios Fontis, nescit quid est ; sed bene credit quod ibi semel audivit sanctas Katharinam et Margaretam ; et quantum ad conclusionem articuli, negat eam. Et per suum juramentum affirmat quod non vellet quod Diabolus traxisset eam extra carceres.

[Sabbati, III. martii], interrogata si cognovitne Katharinam de Ruppella, seu si viderit eam : respondit quod sic, apud *Gergeau* et apud *Montfaucon en Berry*. — Interrogata si ipsa Katharina monstravit eidem Johannæ unam dominam, albo vestitam, quæ, prout dicebat, aliquotiens eidem Katharinæ apparebat : respondit quod non. — Interrogata, eadem sabbati, tertia martii, quid dicta Katharina eidem Johannæ dixit : respondit quod dicta Katharina dixit eidem Johannæ quod veniebat ad eamdem Katharinam una domina alba, vestita panno aureo, quæ dicebat eidem Katharinæ quod iret per bonas villas, et quod rex suus traderet eidem Katharinæ de heraldis et trumpetis, pro exclamari faciendo, quicumque haberet aurum, argentum aut thesaurum absconditum, quod cito afferret ; et quod illi qui hoc non facerent et qui de absconsis habarent, quod eadem Katharina bene cognosceret eos, et sciret bene invenire dictos thesauros ; et quod hoc esset pro solvendo gentes armorum dictæ Johannæ. Ad quod dicta Johanna eidem Katharinæ respondit

aux Conseillers de la Fontaine, ne sçait que c'est ; mais bien croist que une fois, y ot saintes Katherine et Marguerite. Et quant à la conclusion de l'article, la nye, et afferme par son serment, qu'elle ne vouldroit point que le déable l'eust tirée dehors de la prison. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

quod ipsa Katharina rediret ad maritum suum, faceret suum mesnagium et nutriret pueros suos. Et, pro sciendo certitudinem de dicta Katharina, locuta fuit ex ea sanctæ Katharinæ vel sarictæ Margaretæ ; quæ dixerunt eidem Johannæ quod, de facto dictæ Katharinæ, non erat nisi stultitia, et erat totum nullum, gallice *quar ce nestoit que folie et tout néant.* Et super facto dictæ Katharinæ, scripsit dicta Johanna suo regi quod eidem diceret quid ex eadem Katharina facere debebat ; et, quando ipsa Johanna venit ad præsentiam sui regis, dixit ei quod erat stultitia et totum nullum de facto dictæ Katharinæ. Tamen frater Ricardus volebat quod dicta Katharina poneretur in opere ; et valde male contenti facerunt dicti frater Ricardus et Katharina de dicta Johanna. — Interrogata si ne locuta fuit Katharinæ de *La Rochelle*, de facto eundi ad Caritatem : respondit quod dicta Katharina non consulebat eidem Johannæ quod iret, et quod tempus erat nimis frigidum, et quod ipsa Johanna non iret. Item, eadem tertia martii, ipsa Johanna confessa fuit dixisse dictæ Katharinæ, quæ volebat ire versus dominum ducem Burgundiæ, pro faciendo pacem, quod non in hoc reperiretur pax, nisi esset per butum lanceæ. Item, eadem, Johanna confessa fuit petivisse a dicta Katharina, si illa domina omnibus noctibus veniebat ; et propterea cubaret cum ea, prout et cubuit ; et vigilavit usque ad medianam noctem, nec aliquid vidit, et postea se obdormivit ; et, quando venit mane, ipsa petiit a dicta Katharina, si ipsa domina venerat ; et dicta Katharina respondit quod ipsa domina venerat, et tunc dormiebat dicta Johanna, nec eam potuerat evigilare. Et illo tunc, dicta Johanna petiit a dicta Ka-

tharina an ipsa domina, crastina die, veniret; dicta Katharina respondente quod sic. Qua de causa dormivit ipsa Johanna de die, ut vigilare posset de nocte; et nocte sequenti, pernoctavit ipsa Johanna cum dicta Katharina, ac tota nocte vigilavit; sed tamen nihil vidit, quamvis saepius peteret a dicta Katharina si veniret; et dicta Katharina respondebat: « Ita cito. »

LVII. « ITEM, dicta Johanna, in festo nativitatis Beatæ Mariæ, fecit congregari omnes viros armatos de exercitu dicti Karoli, pro eundo ad invadendum civitatem Parisiensem, et ipsos duxit coram eadem civitate, promittens eis quod ipsam ingredierentur illo die, et quod hoc sciebat per revelationem; fecitque fieri omnem dispositionem quam potuit, pro invadendo urbem praedictam. Et tamen non est verita ista negare in judicio, coram vobis. Et etiam in aliis locis, sicut apud Caritatem supra Ligerim, apud Pontem-Escopi, et etiam apud Compendium, cum invasit exercitum domini ducis Burgundiæ, multa promisit et prædictis esse futura, dicens se hoc scire per revelationem, de quibus tamen nihil evenit; sed potius contigit oppositum. Et negavit coram vobis se habere promissiones, aut prænuntiationes fecisse, eo quod non ita evenerunt sicut dixerat; cum tamen multi fide digni, referunt præmissa esse dicta et publicata per ipsam. Tunc quoque, in insultu Parisiensi, dixit sibi adstitisse mille millia angelorum, qui parati erant eam deferre in paradisum, si mortua fuisset; et nihilo minus fertur cum hoc respondisse ad interrogationem sibi factam, cur contra præmissa sic evenerat quod Parisius non solum fuerat non ingressa, sed de exer-

citu ejus quam plures et ipsamet atroci vulnere sauciati fuerant, et quidam interfecti, « quod Jhesus ei de promisso defecerat. »

*Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondet quod, de principio articuli, alias respondit; et « Si de hoc plus sim advisata, libenter plus ex hoc respondebo. » Et quoad finem articuli, quod Jhesus defecerat ei, negat.

Die sabbati, tertia martii, interrogata quid ipsa fecerit supra fossata de Caritate : respondit quod ibi fieri fecit insultum, *assault* gallice, quodque non projecit seu projici fecit aquam in eisdem fossatis, per modum aspersionis. — Interrogata quare non intravit in dictam villam, ex quo habebat præceptum Dei : respondit : « Quis dixit vobis quod ego habebam præceptum de intrando ibi ?» - Interrogata si de hoc habuit consilium cum voce sua : respondit quod ipsa volebat venire in Franciam ; sed gentes armorum dixerunt ei quod melius erat primitus ire ante villam de Caritate. — Interrogata, die martis, XIII. martii, si, quando ivit ante Parisius, habuit per revelationem vocum suarum de ibi accedendo : respondit quod non ; sed hoc fuit ad requestam nobilium hominum qui volebant facere unam escarmuscham seu unam valentiam armorum ; et bene habebat intentionem eundi ultra et transeundi fossata. — Interrogata si, de eundo ante Caritatem,

* Respond du commencement de l'article : « J'en ay autrefois respondu ; et se j'en suy advisée plus avant, voulentiers en respondray plus avant. » Item quoad finem articuli que Jeshus luy avoit failly, elle le nye. (1)

ipsa habuit revelationem : respondit quod non ; sed per requestam gentium armorum , sicut alias dixit.— » Item, eadem die martis, interrogata si, de eundo ad Pontem-Episcopi, habuitne revelationem : respondit quod, postquam habuit revelationem apud Meledunum, quod esset capta, ipsa in pluri se retulit, de facto guerræ, ad voluntatem capitaneorum ; et tamen non dicebat eis quod haberet per revelationem quod esset capta. — Interrogata si hoc bene factum fuerit, in die nativitatis Nostræ Dominæ, quæ erat festum, de eundo insultum Parisius : respondit : « Bene factum est servare festa Nostræ Dominæ », et, prout sibi videtur in conscientia sua, ab uno buto usque ad alium.

LVIII. « ITEM, dicta Johanna fecit depingi vexillum suum, ac in eo describi duos angelos assistentes Deo tenenti mundum in manu sua, cum his nomini- bus JHESUS MARIA, et aliis picturis ; et ista dixit se fecisse ex præcepto Dei, qui hæc sibi revelavit, mediantibus Angelis et Sanctis. Quod quidern vexillum posuit in ecclesia Remensi, juxta altare, dum Karolus prædictus consecraretur, volens ipsum vexillum ab aliis singulariter honorari, per ejus superbiam et inanem gloriam. Fecit etiam depingi arma sua, in quibus posuit duo lilia aurea in campo azureo, et in medio liliorum, ensem argenteum cum capulo et cruce deauratis, habentem cuspidem erectam in sursum, in cuius summitate est conora aurea. Quæ vi- dentur ad fastum et vanitatem, et non ad religionem vel pietatem pertinere ; et attribuere tales vanitates Deo et Angelis, est contra reverentiam Dei et Sanctorum. »

*Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, dixit : « Ego respondi de hoc. » Et de contradicto posito per promotorem : « Ego me refero seu attendo ad Dominum nostrum. »

Die martis, XXVII. februarii, interrogata, quando ivit ante villam Aurelianensem, utrum ipsa habebat vexillum, seu *estandart* gallice, et cuius coloris : respondit quod sic, campo seminato liliis, in quo erat mundus figuratus et duo angeli in lateribus, coloris albi, de tela alba seu boucacino ; et in eo scripta erant ista nomina JHESUS MARIA, ut videtur sibi ; et erat fimbriatum de serico. — Interrogata si hæc nomina, JHESUS MARIA, scripta erant sursum, a latere vel deorsum : respondit quod in latere, ut ei videtur. — Interrogata quem prædiligebat, ensem vel *estandart* sive vexillum : respondit quod prædiligebat *l'estendart* quam ensem, quadraginta vicibus. — Interrogata quis fecit sibi fieri id quod erat ibi depictum : respondit : « Satis dixi vobis quod ego non feci aliquid, nisi per præceptum Dei. » Item dixit quod ipsamet portabat illud *estandart* cum intraret in adversarios, pro evitando ne aliquem interficeret ; et dixit quod nunquam interfecerat hominem.

Item, die sabbati, tertia martii, dixit ipsa Johanna quod suum vexillum sive *estandart* fuit in ecclesia Remensi ; et ei videtur quod satis prope de altari ; quod ipsamet parum tenuit, nec scit quod frater Richardus tenuerit illud.

* Respond : « J'en ay respondu. » Et du contredit mis par le promoteur : respond : « Je m'en actend à nostre Seigneur. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

Item, sabbati, decima martii, interrogata si in illo *estandart* seu vexillo, mundus est depictus et duo angelii, etc. : respondit quod ita ; nec unquam habuit, nisi unum. — Interrogata quale signum erat seu significatio capere Deum tenentem mundum, et illos duos angelos : respondit quod sanctæ Katharina et Margareta dixerunt ei quod ipsa caperet *estandart*, et portaret audacter ; et quod in eo faceret poni in pictura Regem cœli ; et hoc dixit regi suo, sed valde invite, *très envis* gallice ; et, de significatione, nescit aliud. — Interrogata si habebat scutum et arma : respondit quod nunquam habuit ; sed rex suus dedit fratribus suis, videlicet : unum scutum azureum ad duo lilia aurea, et unum ensem in medio ; quæ arma distinxit uni pictori, in hac civitate Rothomagensi, quia ipse petierat qualia arma ipsa habebat. Item dixit quod hoc fuit datum fratribus suis per regem suum, ad complacentiam eorum, absque ejusdem Johannæ requesta, et sine revelatione.

Die sabbati, XVII. martii, interrogata quis movit eam facere depingi angelos in suo vexillo, cum brachiis, pedibus, tibiis et vestibus : respondit : « Vos estis responsi ad hoc. » — Interrogata si faciebat eosdem angelos depingi tales sicut veniebant ad eam : respondit quod ipsos depingi fecit in modo quo sunt picti in ecclesiis. — Interrogata si unquam viderit eos in modo quo fuerunt picti : respondit : « Ego non dicam vobis aliud ex hoc. » — Interrogata quare non fecit depingi claritatem quæ veniebat ad eam cum angelo et vocibus : respondit quod hoc non fuerat eidem præceptum. — Item, eadem die sabbati, decima septima martii, interrogata si ipsi duo angelii, qui de-

picti erant in ipso *estandart*, repræsentabant sanctos Michaelem et Gabrielem : respondit quod non erant ibi, nisi solum propter honorem Domini nostri, qui depictus erat in illo *estandart* ; et dixit quod non fecit fieri illam repræsentationem duorum angelorum, nisi solum propter honorem Domini nostri, qui depictus erat in illo *estandart*. Et dixit quod non fecit fieri illam repræsentationem duorum angelorum, nisi solum in honore Domini nostri qui figuratus erat in illo *estandart*, tenens mundum. — Interrogata si ipsi duo angeli qui erant figurati *en l'estandart*, erant duo angeli qui custodiebant mundum, et quare non erant plures, viso quod ei præceptum erat ex parte Dei, quod ipsa acciperet illud *estandart* : respondit quod totum *l'estandart* erat præceptum ex parte Dei, per voces sanctorum Katharinæ et Margaretæ quæ sibi dixerunt : « Accipe *l'estandart* ex parte Regis cœli. » Et quare Sanctæ dixerunt ei : « Cape *estandart* ex parte Regis cœli », ipsa in eo fecit fieri illam figuram Dei et duorum angelorum. Et de colore et omnibus, fecit fieri per earum præceptum. — Interrogata si tunc petiit ab eisdem Sanctis, si in virtute illius vexilli, ipsa obtineret in omnibus bellis in quibus intraret, et quod ipsa in eis haberet victoriam : respondit quod dictæ Sanctæ dixerunt ei quod ipsa acciperet audacter, et quod Deus juvaret eam. — Interrogata quis plus juvabat, vel ipsa vexillo suo, vel vexillum eidem : respondit quod victoria vexilli vel ipsius mulieris, totum erat attribuendum Deo. — Interrogata si spes habendi victoriam erat fundata in suo vexillo vel in ipsa : respondit, spes dictæ victoriæ erat fundata in Deo, et

non alibi. — Interrogata si, unus alias ab ipsa portasset dictum vexillum, ipse habuisset ita bonam fortunam, sicut ipsa habebat in portando illud : respondit : « Ego de hoc nihil scio, et me refiero de illo ad Deum. » — Interrogata si aliquis de parte sua tradidisset eidem fœminæ vexillum, eidem de parte sua pertinens, et ipsa portasset illud ; si in illo vexillo tantam spem habuisset, sicut ipsa habebat in suo proprio vexillo quod erat sibi dispositum ex parte Dei ; et præcipue, si traditum fuisset ei vexillum sui regis : respondit : « Ego libentius portabam illud vexillum, quod erat mihi ordinatum ex parte Dei ; verumtamen de omnibus, ego me exspectabam ad Deum. » — Interrogata, die sabbati, XVII. martii, si fecerit suum vexillum circumire caput regis sui, ventilando : respondit quod non scit hoc fecisse. — Interrogata quare illud vexillum fuit portatum plus in ecclesia Remensi, ad consecrationem regis sui, quam vexilla aliorum capitaneorum : respondit : « Illud vexillum fuerat in pœna, et idcirco rationabile erat quod esset in honore. »

LIX. « ITEM, apud Sanctum Dionysium in Francia, dicta Johanna obtulit et fecit poni in ecclesia, in sublimi loco, arma sua in quibus fuerat læsa, in insultu facto contra villam Parisiensem, ut honorarentur a populo tanquam reliquiæ. Et in eadem villa fecit accendi candelas cereas, a quibus ceram liquefactam fundebat super capita parvolorum, prædicens futuras fortunas eorum, et de ipsis, per hujusmodi sortilegium, multas divinationes faciens. »

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondet : « Ego », quantum ad arma, « alias respondi »; et, quantum ad candelas accensas et distillatas, negat.

Die sabbati, XVII. martii, interrogata qualia arma ipsa obtulit in ecclesia Sancti Dionysii : respondit quod unum album harnesium integrum, quale spectat ad unum hominem armorum, cum uno ense ; et illum ensem lucrata fuit ante Parisius. — Interrogata ad quem finem ipsa eadem arma obtulit : respondit quod hoc fecit per devotionem, sicut consuetum est per gentes armorum, quando læsæ sunt ; et quia ipsa fuerat læsa ante Parisius, ipsa dicta arma obtulit Sancto Dionysio, quia est acclamatio, *le cry* gallice, Franciæ. — Interrogata si hoc fecit, ut dicta arma adorarentur : respondit quod non.

LX. « ITEM, dicta Johanna contempnens præcepta et sanctiones Ecclesiæ, pluries recusavit jurare in iudicio de dicendo veritatem ; per hoc reddens se suspectam quod aliqua fecit aut dixit, in materia fidei et revelationum, quæ non audet revelare judicibus ecclesiasticis, timens sui ipsius condignam punitionem, prout ipsa satis confessa esse videtur, cum, ad hoc propositum, in iudicio allegaverit illud proverbium, quod « pro dicendo veritatem, homines interdum suspensus sunt » ; et sæpe dicit : « Vos non scietis omnia », et « Mallem habere caput abscisum quam dicere vobis omnia. »

* Respond « J'en ay respondu », quant aux armeures. Et quant aux chandelles alumées et distillees, *negat.* (1)

* Ad hunc articulum, die mercurii, XXVIII. martii, respondet quod ipsa non accepit dilationem, nisi ut securius responderet ad illa quæ sibi petebantur; et quantum ad conclusionem, dixit quod ipsa dubitabat respondere, et propterea cepit dilationem, pro sciendo si ipsa deberet dicere hoc quod ab ea petebatur. Item dixit quod, quantum ad consilium sui regis, quia non tangit processum, ipsa non voluit illud revelare. Et de signo dato regi suo, ipsa dixit illud, quia gentes ecclesiasticæ condemnaverunt eam ad dicendum illud.

Die jovis, XXII. februarii, interrogata si, illa vice qua vox ostendit ei regem suum, si ibi erat lumen : respondit : « Transeatis ultra. » — Item interrogata si ipsa vidi aliquem angelum supra dictum regem suum : respondit : « Parcatis mihi », et « Transeatis ultra. » — Item dixit quod, antequam rex suus eam poneret in opere, ipse habuit multas apparitiones et pulchras revelationes ; et interrogata quales : respondit : « Ego non dicam vobis eas ; adhuc nondum est vobis responsum in hoc ; sed mittatis ad regem, et ipse dicet vobis eas. »

Item, sabbati post Brandones, XXIIII. februarii, nos, episcopus prædictus, exposuimus eidem Johannæ quod juraret pure, simpliciter et absolute, et sine conditione ; et de hoc fuit trina vice requisita et monita.

* Respond qu'elle n'a point pris délay, fors [pour] plus seulement répondre ad ce que on luy demandoit. Et quant à la conclusion, dit qu'elle doutoit répondre ; a pris délay pour sçavoir s'elle devoit dire. *Item* dit que, quant au conseil de son roy, pour ce qu'il ne touche point le procès, elle ne l'a point voulu révéler. Et du signe baillé au roy, elle l'a dit, pour ce que les gens d'église l'ont condamnée à le dire. (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

Dixit : « Detis mihi licentiam loquendi » ; et dixit ulte-
rius : « Per fidem meam, vos poteritis bene a me petere
talia quæ ego non dicam vobis. » Item dixit : « Forte
de multis rebus poteritis mihi petere, de quibus non
dicam vobis verum : de illo quod tangit revelationes,
quia vos me possetis cogere forte ad dicendum talem
rem, de qua ego juravi non dicere eam ; et sic essem
perjura, quod non deberetis velle. » Item : « Ego dico
vobis ; advisetis vos bene de hoc quod dicitis vos esse
judicem meum. Vos accipitis unum magnum onus, et
me oneratis nimis. » Item dixit quod sibi videtur,
quod satis est bis jurasse. — Interrogata si ipsa vult
jurare simpliciter et absolute : respondet : « Vos po-
testis inde bene contentari ; ego satis juravi duabus
vicibus » ; et dixit etiam quod totus clerus Rothoma-
gensis aut Parisiensis nesciret eam condemnare, nisi
ipse clerus haberet injus. Et dixit ultra, quod ipsa
non diceret omnia in octo diebus. Item dixit quod, de
suo adventu, dicet libenter veritatem ; sed non dicet
omnia. Item fuit ei dictum, quod ipsa haberet consi-
lium cum assistantibus, si ipsa deberet jurare vel non :
respondet quod de suo adventu, dicet libenter verita-
tem, et non alias ; et quod non oportet de eo amplius
cum ea loqui. — Item, postea monita, dicendo quod
ipsa se suspectam redderet : respondet sicut prius. —
Ultra nos, episcopus Belvacensis, requisivimus eam
de jurando præcise : respondit : « Ego dicam libenter
ea quæ ego sciam ; non tamen omnia. » — Item, postea
requisita de jurando et monita, et sub pœna convicti
de illis quæ sibi imponebantur : respondet : « Ego
satis juravi », dicendo : « *Passez outre.* » — Item, re-
quisita adhuc et monita de jurando et de dicendo veri-

tatem de illis quæ tangunt processum, et quod ipsa se ponit in magno periculo : respondet : « Ego sum prompta jurare dicere ea quæ ego sciam, tangentia processum ; et non omnia quæ ego scio » ; et sic juravit.

Interrogata, die xxIII. februarii, si sua vox prohibuit ei ne ipsa dicat omnia : dixit : « Ego non respondeo vobis de illo » ; et : « Sunt aliquæ revelationes quæ tangunt regem, quas ego non dicam vobis. » — Interrogata si vox prohibuit ei, ne ipsa dicat revelationes : respondit : « Ego non sum de hoc consulta » ; et petiit quindecim dies de termino, ad respondendum ; et postea respondebit. Item dixit quod ipsa petit dilationem, ad respondendum de hoc. Item dixit : « Si vox prohibuit mihi, quid vultis inde dicere? » — Iterum interrogata si ei prohibitum fuit per vocem : respondit : « Credatis quod homines non prohibuerunt mihi illud. » Item dixit quod ipsa, pro ista die, non respondebit de hoc ; et nescit si ipsa debeat dicere aut non, omnia quæ sunt sibi revelata. — Interrogata si ipsa credat quod de hoc Deo displiceat, quod veritas dicatur : respondit nobis episcopo, quod voces ei dixerunt quod ipsa dicat aliqua regi, et non nobis. — Interrogata si suum consilium eidem revelavit si ipsa evadet a carceribus : respondit : « *Je le vous ay à dire* (1). » — Interrogata si, hac nocte, vox dederit ei consilium de eis de quibus erat responsura : respondit quod, si dicta vox eidem revelaverit, ipsa non bene intellexit illud. — Interrogata si, in istis duabus diebus in quibus ultimo ipsa audivit dictas voces, si cum

(1) En marge du manuscrit : *superbe responsum*.

eis venerit lumen : respondit quod, in nomme vocis, venit claritas. — Interrogata si cum voce ipsa videt aliquam rem : respondet : « Ego non dico vobis omnia, et non habeo de hoc licentiam », et quod suum juramentum non tangit illa. Item dixit quod vox illa est pulchra, bona et digna ; et quod de eis quæ petuntur ab ea, non tenetur respondere. — Interrogata si vox quæ venit ad eam, habet visum, scilicet oculos (et hoc eidem petebatur, quia ipsa Johanna petuit habere in scriptis puncta ad quæ ipsa non respondebat); ad quod respondet : « Vos non habebitis adhuc illud », gallice, « *Vous ne l'avez pas encore.* » Item dixit quod dictum parvorum puerorum est quod « aliquando gentes suspenduntur, pro dicendo veritatem. »

Item, die martis post Reminiscere, XXVII. februarii, requisita per nos, episcopum prædictum, de faciendo et præstando juramentum de his quæ tangenterent processum : respondit quod de his quæ tangenterent processum, libenter juraret, et non de omnibus quæ sciret. — Iterum nos eamdem requisivimus quantum de omnibus quæ ab ea pelerentur, responderet veritatem. Respondet ut prius, dicendo : « Vos debetis esse contentus ; ego satis juravi. » Item dixit quod de his, de quibus habebat licentiam a Deo de revelando ea, libenter diceret veritatem ; sed de his quæ tangunt revelationes tangentibus regem suum, ipsa non dicet ea, sine licentia suæ vocis. — Dicta die, interrogata utrum sanctæ Katharina et Margareta sunt vestitæ eodem panno : respondet : « Ego non dicam vobis modo aliud », et quod de hoc revelando non habet licentiam ; et : « Si non creditis mihi, vadatis Pictavis. » Item dixit quod sunt aliquæ revelationes quæ

vadunt ad regem suum, et non ad eos qui eam interrogant. — Interrogata si dictæ Sanctæ quæ ei apparent, sunt ejusdem ætatis : respondet quod de hoc dicendo non habet licentiam. — Interrogata si ipsæ simul loquuntur, vel una post aliam : respondet quod de hoc dicendo non habet licentiam ; et tamen quotidie habet consilium ambarum illarum. — Interrogata quæ illarum sibi apparuit primo : respondet : « Ego non cognovi eas ita cito » ; et aliquando bene scivit hoc, sed ipsa oblita est ; et, si consilium habeat de dicendo, ipsa libenter dicet ; et hoc est in registro, Pictavis.— Interrogata in qua figura erat sanctus Michael qui apparuit eidem : respondet : « De hoc vobis non est adhuc responsum ; et non habeo adhuc licentiam de dicendo illud. » — Interrogata quid sanctus Michael prima vice ei dixit : respondit : « Vos non habebitis hujus respcionem hac nocte. » Item dixit quod voces sibi dixerunt quod audacter respondeat. Item dixit quod ipsa adhuc non habet licentiam de revelando ea quæ sanctus Michael dixit ei ; et bene vellet quod interrogans haberet copiam libri qui est Pictavis, dummodo Deus esset de hoc contentus.— Interrogata si sanctus Michael et aliæ Sanctæ dixerunt ei quod ipsa non revelaret sine licentia eorum : respondit : « *Encore ne vous en respons-je pas* » ; et : « De illo de quo habebo licentiam, libenter respondebo »; et quod, si ei prohibuerunt, ipsa non intellexit illud. — Interrogata quale signum ipsa dat, per quod sciatur quod ista sint ex parte Dei, et quod istæ sint sanctæ Katharina et Margareta : respondet : « Ego satis dixi vobis quod sunt sanctæ Katharina et Margareta »; et : « Credatis mihi, si velit. » — Interrogata

quales revelationes suus rex habuit : respondit : « Vos non habebitis a me hoc, de anno isto. » — Interrogata quales promissiones dictæ Sanctæ sibi fecerunt : respondit : « Hoc non est de vestro processu ex toto. » — Interrogata si aliud promiserint ei, quam ducere eam in paradisum : respondet quod sunt aliquæ promissiones, sed non dicet eas ; et dixit quod hoc non tangit processum. Item dixit quod, infra tres menses, ipsa dicet aliam promissionem. — Interrogata si dictæ Sanctæ dixerunt ei quod, infra tres menses, liberabitur a carcere : respondit : « Illud non est de processu vestro »; et tamen nescit quando ipsa liberabitur. Item dixit quod illi qui vellent eam auferre de isto mundo, poterunt bene ire ante. — Item, interrogata utrum consilium suum dixerit ei quod liberabitur a carcere : respondit : « Infra tres menses loquamini mecum, et ego vobis inde respondebo »; et dixit ultra quod petetur ab assistentibus per juramentum eorum, si hoc tangebat processum. Et postea, habita deliberatione assistantium, qui omnes deliberaverunt quod hoc tangebat processum, ipsa dixit : « Ego semper bene dixi vobis quod vos non scietis totum »; et ad istud dixit : « Oportebit semel quod ego sim expedita ; et volo habere licentiam de dicendo »; et super hæc petivit dilationem. — Interrogata si Sanctæ prohibuerunt ne ipsa diceret veritatem : respondit : « Vultis vos quod ego dicam illud quod vadit ad regem Franciæ? » Item dixit quod multa sunt ibi, quæ non tangunt processum.

Item interrogata, jovis, prima martii, quale signum dedit regi suo, quod veniebat ex parte Dei : respondet : « Ego vobis semper respondi quod non illud vos

jam extraheretis mihi ab ore. Vadatis sibi petitum, » — Interrogata si juravit non revelare illud quod sibi peteretur, tangens processum : respondit : « Ego vobis alias dixi quod illud quod vadit ad regem nostrum, ego non dicam vobis. » — Interrogata utrum sciat signum prædictum : respondit : « Vos non scietis hoc de me. » Item fuit ei dictum quod hoc tangebat processum : respondit : « De hoc quod ego promisi bene tenere secretum, ego non dicam vobis. » Et dixit ultra : « Ego promisi in tali loco, quod non possum vobis dicere sine perjurio. » — Interrogata cui hoc promisit : respondit quod sanctis Katharinæ et Margaretæ ; et hoc fuit monstratum regi suo. Item, dixit quod eis promisit illud, absque hoc quod eam requirent ; et fecit hoc ipsa Johanna, propria sponte ; et dixit quod nimis multæ gentes petivissent illud signum ab ea, nisi illis Sanctis hoc promisisset. — Interrogata si, in societate, quando monstravit signum regi suo, erat alius quam ipse : respondit : « Ego cogito quod non erat alius quam ipse, quamvis satis prope essent multæ gentes. » — Interrogata si videritne coronam super caput regis sui, quando ipsa ostendit sibi signum : respondit : « Ego non possum hoc vobis dicere, sine perjurio. »

Item interrogata, sabbati, tertia martii, si credat quod in illa forma et in illo modo Deus creavit eos a principio, sicut ipsos vidit : respondit : « Vos non habebitis aliud de præsenti, præter illud quod ego respondi. » — Interrogata si viderat aut sciverat per revelationem, quod ipsa evaderet : respondit : « Illud non tangit processum vestrum. Vultis vos quod loquar contra me? » — Interrogata si de hoc, suæ voces

aliquid sibi dixerunt : respondit : « Hoc non tangit processum vestrum ; ego me ref ero ad Dominum Deum »; et « Si totum pertinuisse t ad vos, ego vobis dixisse totum, » Et dixit ultra : « Per fidem meam, ego nescio horam neque diem. » — Interrogata utrum, quando Deus sibi revelavit quod mutaret habitum suum, hoc fuerit per vocem sancti Michaelis, sanctæ Katharinas vel sanctæ Margaretæ : respondit : « Vos non habebitis modo aliud. »

Interrogata, lunæ, XII. martii, utrum habueratne litteras a sancto Michaele vel a suis vocibus : respondit : « Ego non habui licentiam de dicendo vobis, et infra octo dies, ego respondebo libenter illud quod ego sciam. »

LXI. « ITEM, dicta Johanna, monita quod submitteret omnia dicta ejus et facta determinationi Ecclesiæ militantis, et aperta sibi distinctione Ecclesiæ militantis a triumphante, dixit se submittere Ecclesiæ triumphanti, recusans se Ecclesiæ militanti submittere, declarans se male sentire in illo articulo, *Unam sanctam*, etc., et circa ipsum errare ; dicens se esse subditam immediate Deo, se referendo ad ipsum et Santos de factis suis, et non ad judicium Ecclesiæ. »

* Ad hunc articulum respondet quod vellet deferre honorem et reverentiam Ecclesiæ militanti, pro suo posse. Et de se referendo de factis suis ad prædictam Ecclesiam militantem, dixit : « Oportet quod ego me

* Respond que à l'Église militant, elle luy vouldroit porter honneur et révérence de son pouvoir. Et de se rapporter de ses fais à l'Église

referam ad Dominum Deum, qui fecit hoc mihi facere. »

Interrogata si se refert Ecclesiæ militanti de his quæ fecit : respondit : « Mittatis mihi clericum, sabbati proximo venienti ; et ego vobis inde respondebo. »

Item, jovis, XV. martii, fuit sibi declaratum quid erat Ecclesia triumphans et quid erat Ecclesia militans ; et requisita quod de præsenti, ipsa submitteret se determinationi Ecclesiæ, de hoc quod ipsa fecit et dixit, sive hoc sit bonum, sive malum : respondit : « Ego non respondebo vobis aliud de præsenti. » Et post monitiones sibi factas et requisitiones, quod, si fecerit aliquid quod sit contra fidem nostram, debet se referre ad determinationem Ecclesiæ : respondit quod responsiones suæ videantur et examinentur per clericos, et postea quod dicatur sibi si sit aliquid contra fidem christianam, et ipsa bene sciet per consilium suum dicere quid inde erit, et postea dicet illud quod reperiet per suum consilium ; et tamen, si sit aliquid mali contra fidem christianam quam Deus præcepit, ipsa non vellet sustinere, et esset bene irata de veniendo seu eundo contra. — Item, eadem, interrogata si de hoc quod dixit et fecit, velit se submittere et referre determinationi Ecclesiæ : respondit : « Omnia opera mea et facta mea sunt in manu Dei ; et de his me refero ad ipsum. Et certifico vos quod ego non vellem aliquid

militant, dit : « Il fault que je m'en rapporte à nostre Seigneur, qui le m'a fait faire. »

Item, interroguée s'elle s'en rapportera à l'Église militant, quant ad ce qu'elle a fait : respond : « Envoyés-moy le clerc, samedi prouchain, et je vous en respondray. » (1)

(1) Manuscrit de D'Urfé, fol. 29, v°.

facere vel dicere contra fidem christianam ; et si ego fecisset vel dixisset, vel quod esset supra me, quod clerici scirent dicere quod esset contra fidem christianam, quam Dominus noster stabilivit, ego non vellem sustinere, sed illud expellerem. » — Et iterum interrogata si de hoc velletne se ipsam submittere determinationi Ecclesiæ : respondit : « Ego non respondebo vobis nunc aliud ; sed, sabbati, mittatis mihi clericum, si non velitis venire, et de hoc ego respondebo sibi, cum auxilio Dei ; et ponetur in scriptis. »

Item, die sabbati, XVII. martii, interrogata utrum ei videtur quod teneatur plane respondere veritatem domino nostro Papæ, vicario Dei, et de omni illo quod sibi peteretur, tangente fidem et factum conscientiæ suæ : respondit quod ipsa requirit quod ducatur coram eo, et postea respondebit, coram ipso, omne illud quod debet respondere.

Item, die sabbati, ultima martii (1), interrogata utrum velit se referre ad judicium Ecclesiæ, quæ est in terris, de omni illo quod dixit et fecit, sive bonum sit, sive malum, specialiter de casibus, criminibus et delictis quæ sibi imposita fuerunt, et de omni illo quod tangit processum suum : respondit quod, de illo quod ei petetur, ipsa se referet Ecclesiæ militanti, proviso quod eadem Ecclesia non præcipiat sibi aliquid impossibile fieri ; et appellat illud quod reputat impossibile, scilicet quod, facta quæ dixit et fecit, declarata in processu, de visionibus et revelationibus quas dixit se fecisse ex parte Dei, [revocet] ; et non revocabit eas pro quacumque

(1) Voyez ci-après , p. 323.

re; et de hoc, quod Dominus noster fecit sibi facere ac præcepit ac præcipiet, ipsa non dimittet hoc facere, pro homine vivente ; et esset sibi impossibile illa revocare ; et in casu quo Ecclesia vellet ipsam facere aliud, contra præceptum quod dicit sibi factum a Deo, ipsa non faceret, pro quacumque re. — Interrogata, si Ecclesia militans dicat quod suæ revelationes sunt illusiones aut res diabolicæ, aut superstitiones vel malæ res, utrum se de hoc referet Ecclesiæ : respondit quod se refert Deo, cuius ipsa semper faciet præceptum ; et quod bene scit quod illud quod continetur in suo processu, venit per præceptum Dei ; et illud quod affirmavit, in dicto processu, fecisse ex præcepto Dei, esset sibi impossibile facere contrarium ; et in casu quo Ecclesia militans sibi præciperet facere contrarium, ipsa non referret se ad hominem mundi, nisi ad solum Deum, quin semper faceret suum bonum præceptum. — Interrogata utrumne credit quod ipsa sit subjecta Ecclesiæ quæ est in terris, scilicet domino nostro Papæ, Cardinalibus, Archiepiscopis, Episcopis et aliis prælatis Ecclesiæ : respondit quod sic, Domino nostro primitus servito, gallice *nostre Seigneur premier servi*. — Interrogata si habet præceptum a suis vocibus, quod non submittat se Ecclesiae militanti, quæ est in terris, nec in judicio ejus : respondit quod non respondet aliquid quod accipiat in capite suo ; sed illud quod respondit est de præcepto illarum vocum ; et non præcipiunt quin obediatur Ecclesiæ, Deo primitus servito.

Item, mercurii, xviii. aprilis (1), eidem Johannæ fuit

(1) Voyez ci-après le procès-verbal de la séance du 18 avril.

dictum, pro infirmitate quam dicebat se habere, quanto plus timebat de vita sua, tanto plus debebat emendare vitam suam ; et non haberet jura Ecclesiæ, tanquam catholica, nisi ipsa se submitteret Ecclesiæ. Et respondit : « Si corpus moriatur in carcere, ego me exspecto quod faciatis ipsum poni in terra sancta ; et si vos non faciatis poni, ego me exspecto ad Dominum Deum. » — Item, eodem die, interrogata, postquam ipsa requirit quod Ecclesia tradat sibi sacramentum eucharistiæ, utrum vellet se submittere Ecclesiæ ; et promitteretur ei tradere ipsum sacramentum : respondit quod de illa submissione, non respondebit aliud quam fecerit ; et quod amat Deum et servit sibi, et est bona christiana ; et vellet adjuvare et sustinere Ecclesiam toto posse.

LXII. « ITEM dicta Johanna nititur scandalizare populum, inducere ipsum ut firmiter credat omnibus dictis et dicendis per eam, assumens sibi auctoritatem Dei et angelorum, et elevans se super omnem potestatem ecclesiasticam, ut homines in errorem mittat ; sicut pseudo-prophetæ facere consueverunt, introducentes sectas erroris ac perditionis, et se segregantes ab unitate corporis Ecclesiæ. Quod est in religione christiana perniciosum, et, nisi per prælatos Ecclesiæ provideatur, poterit subvertere omnem ecclesiasticam auctoritatem, insurgentque viri undique et mulieres, contingentes se habere revelationes a Deo et angelis, mendacia et errores seminando, sicut jam de multis expertum est, postquam hæc mulier se erexit et cœpit populum christianum scandalizare, et sua figmenta propalare. »

* Ad hunc articulum, die raercurii, XXVIII. martii, respondit quod, proximo sabbati sequenti, de hoc respondebit.

LXIII. « ITEM, quod dicta Johanna in judicio non veretur mentiri, cum violatione proprii juramenti, de revelationibus suis multa sibi invicem contraria et repugnantia asserendo; maledictiones in dominos et notabiles personas ac totam unam gentem, proferre; multa trufatica (1) et derisoria, quæ non decent mulierem sanctam, inverecunde proloquens, quæ ostendunt ipsam regi et gubenari in agendis suis per malos spiritus, et non per consilium Dei et angelorum, sicut ipsa se jactat; dicente Christo de falsis prophetis : « A fructibus eorum cognoscetis eos. »

** Ad hunc articulum, dicta die, respondit quod se refert ad illud quod de hoc dixit; et, de conclusione articuli, se refert ad Dominum Deum.

Die martis, XXVII. februarii, dixit quod ipsa habebat ensem suum apud Latigniacum, et de Latigniaco portavit ensem unius Burgundi ad Compendium, propter hoc quod erat bonus ensis guerræ, et bonus ad dandum bonas alapas, gallice *de bonnes buffes ou de bons torchons*; et dixit quod, ubi dimisit illum